für blofse temporalia, sondern XV. für spiritualia, XVI. nicht pro remissione iniuriae. Ausführlicher und interessanter ist die Behandlung der Frage.

XVII. Wem nützen die Indulgenzen?

Eine ganze Anzahl von Autoritäten ist geneigt, sieben Punkte und Bedingungen geltend zu machen, von denen Angelus die ersten vier als berechtigt anerkennt:

XVIII. 1) *quod sit contritus et confessus*¹ (scil. der Ablafs-erwerber); XVIII. 2) *quod habeat devotionem fidei*². XIX. 3) *quod sit subditus eius qui facit*. XX. 4) *quod faciat illud pro quo datur indulgentia*. Dazu drei Unterfragen: XXI. a) *quid si aliquis facit pro eo?* Die Indulgenz gilt da, wenn der Spender dies bestimmt. Auch den Verstorbenen, aber nur *per modum suffragii*³ und wenn beiderseits der status gratiae vor-

1) *videtur tamen satis rationabile quod hoc intelligatur secundum ecclesiae interpretationem. unde ille qui fuit confessus in pascha et post cecidit in mortale peccatum, si conteratur de eo et deliberet confiteri in quadragesima futura censebitur confessus et contritus. et sic habebit indulgentiam.*

2) *qua credat tantam potestatem esse apud ecclesiam. quia licet non habeamus manifesta testimonia ante tempus Gregorii. tamen credendum est, quod ante etiam faciebant licet non ita frequenter, quia ante sua tempora raro fieri poterant ita solennes et catholici. quia erant magis perfecti, non ita indigebant.*

3) Auch hier *per modum suffragii* in dem Sinne, daß das suffragium auf seiten des Ablafserwerbenden verstanden wird. Diese ganze Stelle ist sehr vorsichtig und doppeldeutig gehalten: *Resp. quod si indulg. concedens exprimit valebit. alias non valebit si hoc exprimit etiam si ille pro quo facit sit mortuus. non per modum indulgentiae sed suffragii. et haec est communis opinio theologorum. et etiam tenet Inno. c. o. c. quod autem. Nec ob. (stat) quod dicas papam non habere auctoritatem super mortuos. quia hoc est verum per se et directe. et si non valent mortuis indulgentiae sed per modum suffragii bene valent. alii autem tenent . . . quod quando est a papa taliter data quod etiam pro mortuis possit fieri id quod imponitur. quod valet sec. Tho. in 4. et Pe. et Aug. de ancho. in libro de potestate papae. Et ad illud quod dicit Matth. XVI . . . resp. referri ad papam existentem super terram etc. quia cum mortuus fuerit amplius ligare vel solvere non potest. Requiritur tamen si debet valere pro alio quod tam ille qui accipit quam ille pro quo accipitur sint in statu gratiae. aliter non valeret. neque per modum indulgentiae. neque per modum suffragii. Et placet mihi. [Hier also keine Übereinstimmung mit Franciscus Maronis.]*